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1. Úvod

Pěstování plodin a s ním související obdělávání půdy jsou jedněmi

z nejstarších činností, jež lidstvo uskutečňuje k získání potravy. Česká republika

patří v Evropě mezi státy s vysokým podílem orné půdy. V roce 2015 zde

představoval půdní fond 53,4 % celkové rozlohy ČR, z čehož orná půda tvoří 71

%. Na jednoho obyvatele tak připadalo cca 0,28 ha orné půdy. V témže roce

dosáhla zemědělská produkce 127,0 mld. Kč, na níž se dlouhodobě rostlinná

produkce podílí o něco více než z poloviny (ve zmíněném roce to bylo 75,1

mld. Kč) [11]. Velkým faktorem ovlivňujícím množství sklizených plodin je stále se

měnící počasí, na které musejí zemědělci reagovat v poměrně krátkém čase.

Půda patří mezi neobnovitelné přírodní zdroje. Je složená z minerálů,

organických látek, odumřelých zbytků, obsahuje vodu a vzduch. Půda je

pro zemědělství zdrojem živin a místem pro pěstování potravin pro člověka

a krmiva pro hospodářská zvířata. Jedním z nejdůležitějších procesů při pěstování

rostlin je příprava výsevního lůžka. Půda musí být správně provzdušněná,

udusaná, srovnaná. To vše musí zajišťovat stroje na velké ploše.

Dříve se používaly stroje na obdělávání půdy ruční nebo poháněné zvířaty,

tento proces byl velice zdlouhavý a náročný. V dnešní době se využívají mohutné

stroje s velkým pracovním záběrem. Metody zpracování půdy se nyní mění

s nevídanou dynamikou. Sortimenty jednotlivých výrobců se rozšiřují, stroje

nabývají na různorodosti a jednotlivé nabízené typy na variabilitě, čímž se snaží

v konkurenčním boji maximálně přizpůsobit svým zákazníkům. Konstrukce se liší

podle struktury půdy, druhu zpracování půdy, hloubky orby, počasí, rozlohy

pozemků atd. Díky variabilitě lze každý typ strojů vybavit různými typy orebních

těles, přidávat a vhodně kombinovat různé pracovní operace. U moderních strojů

velkých výkonů se málokdy setkáme s takovým typem, který by prováděl pouze

jednu operaci. Na konstrukci strojů pro zpracování půdy jsou tedy kladeny stále

větší požadavky. Musejí mít uspokojivou tuhost, při práci odolávat velkým

a proměnlivým zatížením (měnící se vlastnosti půdy, vyhlubování stroje,

zahlubování stroje, jízda po značně nerovném terénu ...). Musí disponovat

provozní spolehlivostí. Musí odolávat vlhkému koroznímu prostředí a silnému

znečištění, jehož abrazivní účinky poškozují zejména pohyblivé konstrukční uzly.

Rámy strojů jsou značně namáhány nejen při práci, ale i při jejich transportu. Jízda

hmotného stroje po nerovném terénu, navíc s neodpruženou nápravou,

při transportní rychlosti 25 km/h vyvolává přetížení, která mohou mít na konstrukci

mnohem horší vliv než samotná práce stroje.

V současné době díky rozšíření různých výpočetních softwarů jsou výrobci

schopni efektivně navrhovat a dimenzovat své výrobky, což se odráží i ve vývoji

zemědělských strojů pro zpracování půdy. To, že jednodušší a lehčí konstrukce

přináší nižší výrobní náklady a vyšší konkurenci schopnost, je zřejmé. Nicméně,
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dopady dobře navržené konstrukce jsou dalekosáhlejší. Taková konstrukce ušetří

nemalé ekonomické prostředky, vynakládané na testování prototypů a následné

úpravy. Zvýšení spolehlivosti může značně snížit, a také snižuje, náklady

při řešení případných reklamací a nakonec výrazně přispívá k budování dobrého

jména výrobce.

Jednou z moderních koncepcí stroje pro zpracování půdy je kombinovaný

diskovo-dlátový pluh Terraland DO 6500 českého výrobce Bednar FMT

s pracovním záběrem 6,4 m. Cílem této diplomové práce je provést pevnostní

simulaci středového rámu prototypu uvedeného stroje. Na jejím základě budou

provedeny konstrukční úpravy vedoucí se snížení hmotnosti rámu. Pokud budou

na rámu objevena místa s nebezpečně vysokým napětím, budou provedeny

zároveň konstrukční úpravy vedoucí ke zvýšení spolehlivosti konstrukce.

Pro jednotlivé součásti rámu budou navrženy vhodné materiály. Zároveň se práce

zabývá konstrukcí strojů pro zpracování půdy a teorií orebních odporů.
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2. Konstrukce strojů pro zpracování půdy

2.1 Rozdělení technologií zpracování půdy

V současnosti používané technologie zpracování půdy se dělí do třech

skupin (viz Obr. 1):

1. Technologie s orbou (konvenční, tradiční zpracování půdy) – půda se

každoročně zpracovává radličným pluhem, rostlinné zbytky předplodiny,

biomasa meziplodin a plevel jsou zapravovány do půdy.

2. Technologie bez orby (konzervační, ochranné, minimalizační).

3. Přímé setí do nezpracované půdy.

Obr. 1. Přehled technologií zpracování půdy [1]

Pro konvenční zpracování je typické zpracování půdy do hloubek větších

hloubek zejména pomocí radličných a dlátových pluhů. Půda se drobí, kypří a mísí

v celém průřezu. Do půdy jsou zapravovány posklizňové zbytky a plevele.

Pro každou plodinu a druh půdy je důležitá správně volená hloubka orby,

která zajistí vhodné podmínky pro vývoj kořenového systému a také dobré

hospodaření s půdní vláhou [3]. Orba jakožto konvenční metoda zpracování půdy

a může být [1]:

 mělká do 18cm (označuje se jako podmítka);

 střední 18 – 24cm;

 hluboká 24 – 30cm;

 velmi hluboká 50 – 100cm.
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 Pro orbu (a podmítku) je typické, že se půda v celé zpracovávané vrstvě

půdy mísí a příslušné stroje se tedy označují jako pluhy (resp. podmítače). Pokud

k výraznému mísení nedochází, avšak účelem je půdu pouze prokypřit, stroje se

zpravidla označují jako kypřiče.

Z hlediska ekonomického, avšak i půdoochranného (snížení eroze) se jako

výhodné zejména pro hustě seté plodiny ukazují systémy s minimalizací

zpracování půdy, tzv. konzervační (minimalizační). V tomto případě je půda

zpracovávána do menší hloubky a bez obracení, pouze prokypřením (základním

zařízením je zde kypřič nebo podmítač), drobením a opětovným utužením

seťového lůžka. Do půdního profilu je zapravena pouze část rostlinných zbytků.

Jako půdoochranné minimalizační zpracování půdy pak zdroj [3] uvádí takové,

kdy nejméně 30 % rostlinných zbytků zůstává na povrchu. Jak u konvenčních, tak

i bezorebných postupů mohou být pracovní procesy kombinovány se setím.

Nejúčinnějším způsobem ochrany půdy před erozí pak přímé setí

do nezpracované půdy [10]. Stroj pro přímé setí má půdu kypřit co nejméně,

přičemž semeno musí uložit v dostatečné hloubce, přikrýt dostatečnou vrstvou

půdy a zároveň to provést tak, aby, pokud možno, nebylo v kontaktu

s biologickými zbytky.

Obr. 2. Půdní profil a jeho funkce. [5]
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Zpracování půdy upravuje fyzikální stav půdy následujícími způsoby:

 upravuje vzájemný poměr vzduchu a vody (vzdušný a vodní režim);

 ovlivňuje podmínky pro rozvoj a činnost půdních mikroorganismů;

 ruší staré porosty, odstraňuje jejich zbytky a plevele;

 ovlivňuje zakořeňování rostlin, jejich ošetřování a sklizeň porostů;

 chrání rostliny před plevely, škůdci a chorobami tím, že narušuje příznivé

podmínky pro jejich rozvoj;

 do půdy lze zároveň zavádět hnojiva (optimální přísun živin); lze jím upravit

tepelný režim, např. dosáhnout prohřátí půdy na jaře.

Funkci půdního profilu objasňuje Obr. 2.

2.2 Přehled strojů pro zpracování půdy

2.2.1 Pluhy a podmítače

Pluhy radličné

Schéma orebního tělesa radličného pluhu je Obr. 3. Radlice pluhu svým

ostřím (5) vodorovně odřezává asi 30 cm široký pruh zeminy (tloušťka

odřezávaného pruhu je nastavitelná dle potřeby). Pruh zeminy najíždí na spirálově

stočenou ohrnovací desku (2), která skývu nadzvedá, převrací a drolí (Obr. 4).

Drobící efekt záleží na geometrii radlice a druhu půdy. Účelem orby je rozrušit,


[…]


Na Obr. 87 je pohled na zadní část rámu z opačné strany. Napětí poblíž

konce svaru vrchního plechu s přepážkou přesahuje 570 . Pro plech

vrchní plech se tedy ukazuje volba materiálu s mezí kluzu 700 jako

správná.

Místo 8

Na vrchní stranu jeklu bylo navrženo přivařit výztuhu z plechu tl. 15 mm,

což značně snížilo ohybové namáhání jeklu (viz Obr. 82).
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Místa 9 a 10

Původní plechová kapsa byla odstraněna. Na její místo bylo navrženo

přivařit výztuhu z plechu tl. 12 mm (Obr. 82, poz. 1) a rohovou výztuhu vyříznutou

z dutého profilu tl. 12,5 mm (Obr. 82, poz. 2). Tím se docílilo zvýšení pevnosti

kapsy v krutu.

Místo 11

Vlivem odlehčení bočnice se napětí v místě 11 zvýšilo na hodnotu asi 406

. Jelikož je pro bočnici navržen materiál s mezí kluzu 700 ,

nepředstavuje napětí v místě 11 nebezpečí.

5.3 Přehled konstrukčních úprav vedoucích ke snížení hmotnosti středového

rámu

Za účelem odlehčení rámu byly realizovány úpravy navržené v kap. 4.3.

Celková úspora hmotnosti na středovém rámu činí 154 kg. Největší vliv na snížení

hmotnosti mělo odlehčení středového plechu (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.),

dlehčení bočnice (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) a odlehčení zadní přepážky

(Obr. 90). Zobrazeno je napětí při práci stroje, barevná stupnice je pro všechny

obrázky shodná a uvedena na Obr. 90. Na Obr. 90 jsou kromě odlehčení zadní

přepážky (poz. 1 a 2) vyznačena také odlehčení zadní vzpěry (poz. 3) a vrchního

plechu (poz. 4.).

Obr. 88. Odlehčení středového plechu.
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Obr. 89. Odlehčení bočnice.

Obr. 90. Odlehčení zadní přepážky.
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6. Závěr

V rámci této práce byla zpracována rešerše z oblasti konstrukce

současných zemědělských strojů pro zpracování půdy. Byly popsány jednotlivé

postupy zpracování půdy a principy funkce různých typů strojů (pluhů, kypřičů,

válců, pěchů, bran a smyků). Rešerše se zaměřuje také na požadavky

na konstrukci zemědělských strojů s ohledem na přepravu po pozemních

komunikacích. Byla ukázána některá uspořádání rámů strojů nesených,

polonesených i nenesených. Práce také krátce pojednává o materiálech

používaných na svařované konstrukce zemědělských strojů. Závěr rešeršní části

se zabýval orebními odpory na třístranném klínu a diskovém orebním tělese.

Pro disková tělesa byly na základě Siněokovi teorie odvozeny výpočtové vztahy,

které lze využít při určování silových účinků půdy na diskové orební těleso.

V další části práce jsem se zabýval konstrukcí kombinovaného diskovo-

dlátového pluhu Terraland DO 6500 výrobce Bednar FMT. Cílem této práce bylo

provést pevnostní simulaci středového rámu uvedeného stroje a navrhnout

konstrukční úpravy, které by vedly k úspoře hmotnosti. Zároveň bylo třeba provést

pevnostní kontrolu rámu, což představovalo najít na rámu místa s nebezpečně

vysokým napětím a navrhnout potřebná konstrukční opatření. Zabýval jsem se

tedy stanovením okrajových podmínek pro pevnostní simulaci metodou konečných

prvků. Na základě výsledků tenzometrických měření byly stanoveny dva režimy

zatížení stroje. První režim simuloval trojnásobné přetížení při jízdě stroje

po nerovném terénu. Druhý režim simuloval práci stroje. Pro pracovní režim

musely být na základě různých především empirických poznatků odhadnuty

velikosti orebních odporů, konkrétně jejich maximální hodnota, která by v praxi

mohla nastat. Zároveň byl stroj při práci zatížen přetížením 1,5 g, aby se

simulovala práce v nedokonale rovném terénu. Tvorba simulačního modelu

probíhala v prostředí Creo Simulate společnosti PTC. To spočívalo v modelování

funkčních svarových spojů, otočných spojů, táhel a šroubových spojů a následném

převedení modelu na výpočetní síť. Následně byly do modelu zaneseny všechny

silové a deformační okrajové podmínky takovým způsobem, aby se docílilo

co největší podoby s reálným strojem. Tato část práce obsahuje také podkapitolu

o pevnostní simulaci slupice diskové jednotky metodou konečných prvků. Slupici

můžeme s určitou malou nepřesností považovat za prostorově zakřivený tenký

prut. Do slupice byly zaneseny silové účinky vypočtené podle předem odvozených

vztahů a následně proběhl simulační výpočet. V kontrolním bodě bylo porovnáno

napětí s výsledkem vypočteným analytickou metodou. Výsledné redukované

napětí vypočtené analyticky se prakticky nelišilo od napětí vypočteného simulací.

Dále bylo porovnáváno napětí ve slupici s hodnotami z tenzometrického měření

při práci stroje. Průměrné naměřené redukované napětí dosáhlo 72 % napětí

určeného z výsledků simulace.
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 Nakonec byly provedeny pevnostní simulace středového rámu. Podařilo se

najít hned několik míst, ve kterých se je možné přistoupit k odlehčení rámu.

Zároveň však bylo nalezeno několik míst s nebezpečně vysokým napětím.

Následně byly prováděny konstrukční úpravy, které po sérii simulací daly

vzniknout modifikované verzi středového rámu, která má dostatečnou pevnost

ve všech exponovaných místech a přitom je lehčí než původní. Celková úspora

hmotnosti na středovém rámu je 154 kg, což činí 7,3 % hmotnosti sestavy

středového rámu.
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