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Hlediska hodnocení DP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Samostatnost při zpracování DP x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava DP ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Vojtěch ČERMÁK vypracoval diplomovou práci na téma „MODIFIKACE

RÁMU KOMBINOVANÉHO DLÁTOVÉHO PLUHU“.

Studen splnil cíle bakalářské práce. Studen využil znalosti získané studiem a na základě

rozsáhlé rešerše okrajových podmínek zatěžující zemědělskou techniku, vypracoval velice

podrobný výpočtový model rámu, který pak upravoval za cílem snížit napěťové špičky a

snížit hmotnost rámu.

Student Vojtěch Čermák pracoval samostatně a iniciativně, avšak měl problém

dodržovat časový plán tvorby práce. Práce je po obsahové a formální stránce na dobré

úrovni a výsledek bude přínosem při úpravách rámu s ohledem na únosnost a jeho

hmotnost.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace DP: B – velmi dobře

V Praze, dne 31.7.2017 .......................................

Ing. Pavel SYROVÁTKA
vedoucí závěrečné práce